
                                    

 

 

 
 

 

1 

 

 
Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’Abitare 

Servizio Grande Progetto UNESCO 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

N. 6 DEL 07/05/2024 
 
 
 
Oggetto: Riqualificazione degli spazi urbani – Lotto 1 – FSC 2014/2020 – PSC Regione Campania – Grande 
progetto Centro storico di Napoli - Valorizzazione del sito UNESCO. 
Presa d’atto della comunicazione a mezzo pec del 13 dicembre 2023, acquisita al prot. n. 1018765 del 14 
dicembre 2023. 
Approvazione della modifica del contratto d’appalto rep. n. 3580 del 16 giugno 2021, avente ad oggetto 
i Servizi di architettura e ingegneria inerenti all’incarico di Ispettore di cantiere nell’ambito dell’Ufficio di 
Direzione lavori, affidati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, così come sostituito 
dall’art. 1, comma 5bis della Legge 11 settembre 2020, n. 120, in favore dell’ing. Enzo Luca Arcella, per 
l’importo di € 16.499,24, oltre oneri previdenziali ed IVA. 
Approvazione del certificato di regolare esecuzione. 
CUP B62C12000090006 – CIG Z602FE7E93 
 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
8/

05
/2

02
4,

 D
E

T
D

I/2
02

4/
00

00
36

4



                                    

 

 

 
 

 

2 

 

Il Dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO 
Premesso che:  

− con determinazione dirigenziale del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città storica 
n. 3 del 29 marzo 2021, I.G. n. 636 del 6 aprile 2021, si è proceduto ad affidare, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, così come sostituito dall’art. 1, comma 5bis della Legge 11 
settembre 2020, n. 120, mediante Piattaforma MePA, all’ing. Enzo Luca Arcella - P.IVA 
03853920613, i servizi di architettura e ingegneria, aventi ad oggetto l’incarico di Ispettore di cantiere 
nell’ambito dell’Ufficio di Direzione lavori dell’intervento denominato “Riqualificazione degli spazi urbani 
- Lotto 1”, per l’importo di € 16.499,24, al netto del ribasso offerto dell’1,33%, oltre oneri previdenziali 
ed IVA 22% (allegato 1); 

− con la suddetta determinazione I.G. n. 636/2021, si è provveduto, a norma dell’art. 8, comma 1, 
lettera a) della L. 11 settembre 2020, n. 120, di conversione, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 
2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 
Semplificazioni), ad autorizzare l’avvio della prestazione in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 
8 del D.lgs. n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto 
legislativo, avente durata stabilita dall’art. 3 del Capitolato prestazionale;  

− con determinazione dirigenziale del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città storica 
n. 17 del 23 aprile 2021, rep. n. 179 del 5 maggio 2021, come rettificata con determinazione dello 
stesso Servizio del 18 maggio 2021 rep. n. 217 del 1° giugno 2021, è stato dato atto dell’intervenuta 
efficacia della determinazione I.G. 636/2021. 

 
Considerato che: 

− con verbale sottoscritto in data 26 aprile 2021 dal responsabile del procedimento arch. Luca d’Angelo 
e dall’ing. Enzo Luca Arcella, è stato disposto l’avvio della prestazione de quo a far data dal giorno 28 
aprile 2021; 

− con nota prot. n. 340448 del 27 aprile 2021, l’ing. Enzo Luca Arcella ha provveduto a trasmettere la 
garanzia definitiva n. PC7ZGQDL del 26 aprile 2021, stipulata con la Zurich Insurance plc con 
validità al 23 aprile 2022, e successivamente rinnovata annualmente; 

− in data 6 maggio 2021 è stato sottoscritto il contratto d’appalto, repertoriato al n. 3580 del 16 giugno 
2021, avente ad oggetto i servizi di cui si tratta dell’importo di € 16.499,24, oltre oneri previdenziali ed 
IVA; 

− con nota acquisita al prot. n. 540665 del 12 luglio 2021, l’ing. Enzo Luca Arcella ha provveduto a 
trasmettere la Polizza fideiussoria per l’anticipazione n. PC086CGU del 29 giugno 2021, stipulata con 
la Zurich Insurance plc.  

 
Atteso che:  

− con nota a mezzo pec del 13 dicembre 2023, acquisita al prot. n. 1018765 del 14 dicembre 2023, l’ing. 
Enzo Luca Arcella ha inoltrato richiesta al Servizio Grande Progetto UNESCO, con allegati verbali 
attestanti le attività svolte, l’interruzione dell’incarico di Ispettore di cantiere, motivata 
dall’impossibilità di proseguire l’incarico ricevuto per sopravvenuti impegni (allegato 2); 

− il responsabile del procedimento e dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO, tenuto conto di 
quanto su riportato, con nota prot. n. 50784 del 18 gennaio 2024, ha preso atto della citata 
comunicazione prot. n. 1018765/2023 circa la dichiarata impossibilità al proseguimento dell’incarico 
da parte dell’affidatario e la conseguente richiesta di interruzione dell’incarico (allegato 3);  

− con la stessa nota prot. n. 50784/2024, il responsabile del procedimento e dirigente del Servizio 
Grande Progetto UNESCO, ha comunicato, in relazione alle attività svolte e all’avanzamento dei 
lavori dell’intervento di Riqualificazione degli spazi urbani - Lotto 1, il riconoscimento di un compenso 
pari all’80% dell’importo contrattuale, corrispondente ad € 13.199,39;  

− l’ing. Arcella, con pec acquisita al prot. n. 52344 del 17 gennaio 2024, ha trasmesso la comunicazione 
di accettazione del compenso proposto pari all’80% del contratto (allegato 4). 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
8/

05
/2

02
4,

 D
E

T
D

I/2
02

4/
00

00
36

4



                                    

 

 

 
 

 

3 

 

 
Rilevato che:  

− in data 9 aprile 2024 è stato emesso e sottoscritto il certificato di regolare esecuzione (allegato 5) dei 
servizi di che trattasi svolti nella percentuale dell’80%;  

− come si rileva dal suddetto certificato di regolare esecuzione sottoscritto, pertanto, l’importo residuo 
da liquidare all’ing. Arcella, quale saldo dell’80%, al netto degli importi già liquidati allo stesso, 
ammonta ad € 6.599,70 oltre oneri ed IVA come per legge.  

 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, che si possa procedere: 

− alla presa d’atto della comunicazione a mezzo pec del 13 dicembre 2023, acquisita al prot. n. 1018765 
del 14 dicembre 2023 con la quale l’ing. Enzo Luca Arcella, P.IVA 03853920613, titolare del 
contratto rep. 3580 del 16 giugno 2021 ha inoltrato al Servizio Grande Progetto UNESCO richiesta 
di interruzione dei servizi di architettura e ingegneria inerenti l’incarico di Ispettore di cantiere 
nell’ambito dell’Ufficio di Direzione lavori affidato con determinazione I.G. n. 636 del 6 aprile 2021, 
intervento Riqualificazione degli spazi urbani – Lotto 1 – FSC 2014/2020 – PSC Regione Campania – 
ricompreso nel Grande progetto Centro storico di Napoli - valorizzazione del sito UNESCO, motivata dalla 
sopravvenuta impossibilità di prosecuzione della prestazione oggetto del contratto; 

− ad approvare la modifica in diminuzione delle prestazioni per la differenza pari al quinto dell’importo 
del contratto rep. n. 3580 del 16 giugno 2021; 

− ad approvare il certificato di regolare esecuzione dei servizi in parola. 
 
Visti: 
- il D.lgs. 267/2000;  
- il D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di contabilità;  
- il D.lgs. 118/2011, come coordinato e integrato dal D.lgs. 126/2014.  
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2024-26, 
alla Sezione 2 –VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -Sezione 2.3: Rischi 
corruttivi e Trasparenza. 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in narrativa:  
1. Prendere atto della comunicazione trasmessa a mezzo pec, acquisita al prot. n. 1018765 del 14 

dicembre 2023, con la quale l’ing. Enzo Luca Arcella, P.IVA 03853920613, titolare del contratto rep. 
3580 del 16 giugno 2021 ha inoltrato al Servizio Grande Progetto UNESCO richiesta di interruzione 
dei servizi di architettura e ingegneria inerenti l’incarico di Ispettore di cantiere nell’ambito dell’Ufficio 
di Direzione lavori affidato con determinazione I.G. n. 636 del 6 aprile 2021, intervento 
Riqualificazione degli spazi urbani – Lotto 1 – FSC 2014/2020 – PSC Regione Campania – ricompreso nel 
Grande progetto Centro storico di Napoli - valorizzazione del sito UNESCO, motivata dalla sopravvenuta 
impossibilità di prosecuzione della prestazione oggetto del contratto. 

 
2. Dare atto del che i servizi nell’ambito del contratto rep. 3580 del 16 giugno 2021 sono stati svolti 

dall’ing. Enzo Luca Arcella, P.IVA 03853920613, nella misura dell’80%.   
 

3. Avvalersi di quanto previsto dall’art. 106 c. 12 del D.lgs. n. 50/2016 e per gli effetti approvare la 
modifica in diminuzione delle prestazioni per la differenza pari al quinto dell’importo del contratto 
rep. n. 3580 del 16 giugno 2021, avente ad oggetto i servizi di architettura ed ingegneria inerenti 
all’incarico di Ispettore di cantiere nell’ambito dell’Ufficio di Direzione lavori dell’intervento denominato 
Riqualificazione degli spazi urbani – Lotto I – FSC 2014/2020 – PSC Regione Campania – Grande 
progetto Centro storico di Napoli - valorizzazione del sito UNESCO. 
 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
8/

05
/2

02
4,

 D
E

T
D

I/2
02

4/
00

00
36

4



                                    

 

 

 
 

 

4 

 

4. Approvare il certificato di regolare esecuzione relativo ai Servizi di architettura ed ingegneria inerenti 
all’incarico di Ispettore di cantiere nell’ambito dell’Ufficio di Direzione lavori dell’intervento denominato 
Riqualificazione degli spazi urbani - Lotto 1 eseguiti dall’ing. Enzo Luca Arcella, sottoscritto in data 9 
aprile 2024 con cui è stato attestato il buon esito del servizio oggetto dell’incarico, svolto nella misura 
dell’80%.   

 
5. Dare atto del credito residuo del medesimo ing. Enzo Luca Arcella di € 6.599,70 oltre oneri ed IVA 

come per legge.  
 
6. Autorizzare lo svincolo della garanzia fideiussoria definitiva n. PC7ZGQDL, stipulata in data 26 

aprile 2021 con la Zurich Insurance plc.  

 
7. Notificare il presente atto all’ing. Enzo Luca Arcella. 

 
Il sottoscritto, in qualità di Dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO attesta: 

− la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 
del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, 
nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. 
n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

− l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90, degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014; 

− che il presente provvedimento e gli allegati allo stesso contengono dati personali trattati in conformità 
alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente oscurati; 

− che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative riportate nella predetta sezione del 
P.I.A.O. e, pertanto sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali. 

 
Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti documenti, firmati digitalmente 
dal dirigente proponente, sono conservati nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati con i nn.:  
All_1055E_006_01: determina I.G. n. 636 del 6 aprile 2021  
All_1055E_006_02: nota prot. n. 1018765 del 14 dicembre 2023 
All_1055E_006_03: nota prot. n. 50784 del 17 gennaio 2024  
All_1055E_006_04: nota prot. n. 52344 del 18 gennaio 2024 
All_1055E_006_05: certificato di regolare esecuzione.  
 
Sottoscritto digitalmente da: 
il Dirigente  
arch. Luca d’Angelo  
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
8/

05
/2

02
4,

 D
E

T
D

I/2
02

4/
00

00
36

4


		2024-05-07T17:18:38+0200
	Luca D'ANGELO




